年上半年实现的效益小于预计效益

。

注

2

截至期末累计投入金额与承诺投入金额的差额为多支出

248.68

万元

，

原因为募集资金的理财收益和利息

收入再投入至该项目

。

2015年 8 月 31日 星期一

B54

Disclosure

信息披露

zqsb@stcn.com� (0755)83501750

民丰特种纸股份有限公司

公司代码：600235� � � �公司简称：民丰特纸

半年度

报告摘要

（上接B53版）

三、偿付能力

本公司根据保监会相关规定的要求计算和披露实际资本、最低资本和偿付能力充足率。根据保监会的规定

,

中国境内保险公司的偿付能力充足率必须达到规定的水平。

单位

:

人民币百万元

２０１５

年

６

月

３０

日

２０１４

年

１２

月

３１

日 变动原因

太保集团

实际资本

１１１

，

４１９ １０３

，

２９３

当期盈利、向股东分红及投资资产公允价值变动

最低资本

３７

，

８０７ ３６

，

８４２

产、寿险业务发展

偿付能力充足率（

％

）

２９５ ２８０

太保寿险

实际资本

５７

，

４７５ ５３

，

７４７

当期盈利、向股东分红及投资资产公允价值变动

最低资本

２５

，

５５６ ２４

，

６１１

保险业务增长

偿付能力充足率（

％

）

２２５ ２１８

太保产险

实际资本

２４

，

３３９ ２１

，

４６１

当期盈利及投资资产公允价值变动

最低资本

１２

，

１２１ １２

，

１０６

保险业务增长

偿付能力充足率（

％

）

２０１ １７７

2015

年一季度

,

行业进入偿二代试运行过渡期。偿二代以风险为导向的三支柱监管体系与公司稳健经营、追

求价值可持续增长的经营理念相契合。从一支柱量化测试结果来看

,

集团和产、寿险主要子公司

2015

年上半年末

偿二代下的偿付能力充足率均较第一代偿付能力监管体系下有所提升。

四、敏感性分析

(

一

)

偿付能力敏感性分析

1

、太保寿险

截至

2015

年

6

月

30

日

,

太保寿险实际资本为

574.75

亿元

,

最低资本为

255.56

亿元

,

偿付能力充足率为

225%

。在保

持最低资本和其它市场条件不变的情况下

,

假设利率上下变动

50

个基点或股票价格上下变动

10%(

假设权益资产

注

1

与股票价格同比例变动

)

时

,

测试

2015

年

6

月

30

日的偿付能力充足率

注2

。

２０１５

年

６

月

３０

日

利率变动 股票价格变动

＋５０ｂｐ －５０ｂｐ ＋１０％ －１０％

偿付能力充足率（

％

）

２２１ ２３０ ２３８ ２１２

注

:

1

、权益资产未包含债券基金、货币市场基金、理财产品、优先股和其他权益投资等。

2

、考虑了利率和股票价格变动造成的影响中归属于保户的部分。

2

、太保产险

截至

2015

年

6

月

30

日

,

太保产险实际资本为

243.39

亿元

,

最低资本为

121.21

亿元

,

偿付能力充足率为

201%

。在保

持最低资本和其它市场条件不变的情况下

,

假设利率上下变动

50

个基点或股票价格上下变动

10%(

假设权益资产

注

与股票价格同比例变动

)

时

,

测试

2015

年

6

月

30

日的偿付能力充足率。

２０１５

年

６

月

３０

日

利率变动 股票价格变动

＋５０ｂｐ －５０ｂｐ ＋１０％ －１０％

偿付能力充足率（

％

）

２００ ２０２ ２０５ １９７

注

:

权益资产未包含债券基金、货币市场基金、理财产品和其他权益投资等。

(

二

)

价格风险敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析

,

在其他变量不变的假设下

,

本集团各报告期末全部权益资产注

1

在股票价格

上下变动

10%

时

(

假设权益资产与股票价格同比例变动

),

将对本集团利润总额和股东权益产生的税前影响

注2

。

单位

:

人民币百万元

２０１５

年

１－６

月

／２０１５

年

６

月

３０

日

市价 对利润总额的影响 对股东权益的影响

＋１０％ ７１４ ４

，

８２４

－１０％

（

７１４

） （

４

，

８２４

）

注

:

1

、权益资产未包含债券基金、货币市场基金、理财产品、优先股和其他权益投资等。

2

、考虑了股票价格变动造成的影响中归属于保户的部分。

五、保险合同准备金

本公司的保险合同准备金包括未到期责任准备金、未决赔款准备金、寿险责任准备金和长期健康险责任准

备金

;

其中人寿保险业务需要计提该四种准备金

,

财产保险业务需要计提前两种准备金。

截至

2015

年

6

月

30

日

,

太保寿险保险合同准备金余额为

5,279.96

亿元

,

较上年末增长

6.2%;

太保产险保险合同准

备金余额为

717.56

亿元

,

较上年末增长

6.4%

。保险合同准备金增长主要是业务规模的扩大和保险责任的累积所致。

此外

,

本公司于资产负债表日对各类保险合同准备金进行总体上的负债充足性测试。测试结果显示计提的各

类保险合同准备金是充足的

,

无需额外增提。

单位

:

人民币百万元

２０１４

年

１２

月

３１

日

本期增加额

本期减少额

２０１５

年

６

月

３０

日

赔付款项 提前解除 其他

太保寿险

未到期责任准备金

１

，

８６８ ４

，

０１８ － －

（

３

，